
 
                                                      

                                                                                     Consiglio di Amministrazione del 26/10/2022 
 

 
 

1 
 

Categoria: 6. Edilizia e Sicurezza    Odg: 06/03 

Oggetto: Programma triennale 2023/2025 ed elenco annuale 2023 degli interventi di edilizia universitaria. 
Approvazione e adempimenti conseguenti 

Ufficio/i istruzione: Area Tecnica, Edilizia e Sostenibilità (ATES) 

Numero delibera: 211/2022 - Numero protocollo: 74563/2022 
 

Nominativo F C A As 

Prof. Claudio PETTINARI X    

Dott.ssa Stefania DI BATTISTA X    

Dott. Nando OTTAVI X    

Prof.ssa  MARIA FEDERICA 
OTTONE 

X    

Sig. Riccardo CELLOCCO X    

Dott. Stefano BUROTTI X    

Prof. Paolo BIANCHI X    

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
Preso atto delle seguenti argomentazioni in premessa: 

 
FINALITÀ/SCOPO DELLA DELIBERA: 
Adottare il Programma Triennale 2023-2024-2025 e l’Elenco Annuale 2023 degli interventi di 
edilizia universitaria, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi, 
Forniture) e del D.M. 14/2018 - Art. 5 (Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e 
modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi 
informativi e di pubblicità). 
 
PRESIDIO POLITICO: Prorettore Vicario. 
 
RIFERIMENTI GIURIDICO-AMMINISTRATIVI 
Ai fini dell’attuazione del Programma Triennale 2023-2024-2025 e dell’Elenco Annuale 2023 degli 
interventi di edilizia universitaria, ai sensi dell’art. 21, comma 1 secondo periodo del D.lgs. 
50/2016 e dell’art. 5, comma 9 lettera e del D.M. 14/2018 del Ministero dell’Infrastrutture e dei 
Trasporti, si rende indispensabile provvedere alla sua adozione per poi procedere, trascorsi i 60 
giorni dalla sua pubblicazione alla necessaria approvazione. 
 

Stante quanto sopra argomentato: 
 

- VISTO il Programma Triennale 2022-2023-2024 e l’Elenco Annuale 2022 degli interventi di 
edilizia universitaria, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 3 maggio 



 
                                                      

                                                                                     Consiglio di Amministrazione del 26/10/2022 
 

 
 

2 
 

2022 e riportato in allegato alla presente Delibera per facilità di disanima; 
- CONSIDERATO che sono stati avviati tutti gli interventi di cui al Bando “Sport e Periferie” 
presso il centro sportivo “Sergio Sabbieti”, che sono in corso le procedure di gara per 
l’affidamento dell’intervento di recupero dell’ex Convento di San Domenico, che è stata 
avviata la procedura di gara per l’affidamento dell’intervento di recupero dell’Edificio Granelli, 
che entro l’anno in corso verrà dato avvio alla procedura di gara per l’affidamento 
dell’intervento di recupero del Palazzo Battibocca e che inoltre si dovrà provvedere ad affidare 
l’esecuzione delle opere complementari presso l’ex Dipartimento di Scienze Chimiche, per 
rispettare le scadenze programmate; 

- TENUTO CONTO degli esiti di alcune delle domande di finanziamento inoltrate a seguito della 
pubblicazione di specifici bandi ministeriali nello scorso anno e delle opportunità venute a 
profilarsi nel corso del corrente anno su alcune linee del PNRR; 

 
DELIBERA 

 
- di approvare l’adozione del Programma Triennale 2023-2024-2025 e l’Elenco Annuale 2023 

degli interventi di edilizia universitaria, come riassunto nella Tabella allegata; 
- di incaricare gli uffici a procedere alle pubblicazioni sul profilo istituzionale di Ateneo e sui 

sistemi informatizzati della Regione. 

__________________________________________ 
 

Allegato 1 – Programma Triennale 2022- 2023 -2024  

2022 2023 2024

Regione Provincia Comune Importo lavori                                         
(in euro)

Importo lavori                                         
(in euro)

Importo lavori                                         
(in euro)

01 011 043 007

Prosecuzione opere di cui al Piano 
Particolareggiato PP6 per messa in funzione 
nuovo studentato 718.765,97

02 011 043 007
Interventi di cui al Bando "Sport e Periferie" 
presso il Centro Sportivo "Sergio Sabbieti" 753.780,11

03 011 043 007 Recupero ex Convento di Santa Caterina 6.000.000,00

04 011 043 007

Completamento sistemazioni esterne, 
viabilità e parcheggi comprensorio "D. Amici" 
- Primo Stralcio 296.950,00

05 011 043 007 Recupero Ex Convento San Domenico 9.200.000,00
06 011 043 007 Recupero Edificio Granelli 4.600.000,00

07 011 043 007
Ristrutturazione e adeguamento sismico 
Collegio Fazzini 7.500.000,00

08 011 043 007 Recupero Palazzo Battibocca 5.200.000,00

09 011 043 007 Recupero Palazzo da Varano. 13.251.840,00

10 011 043 007
Opere complementari ex dipartimento di 
scienze chimiche 2.125.000,00

13 011 043 024
Lavori di riqualificazione Orto Botanico 
"Carmela Cortini". 1.696.186,40

11 011 043 007 Ampliamento Campus Universitario 12.158.036,04

12 011 043 007
Implementazioni strutture Centro Sportivo 
"Sergio Sabbieti" 1.250.000,00

13 011 043 024
Ampliamento e ammodernamento Ospedale 
Veterinario - Matelica 1.250.000,00

13 011 043 024
Realizzazione residenze universitarie per 
studenti/atleti presso il Centro Sportivo 4.025.812,20

14 011 043 007
Realizzazione edificio polifunzionale zona 
Madonna delle Carceri 5.000.000,00

15 011 043 007

Completamento sistemazioni esterne, 
viabilità e parcheggi comprensorio "D. Amici" 
- Secondo Stralcio 1.300.000,00

51.342.522,48 18.683.848,24 6.300.000,00

Numero progressivo
CODICE ISTAT

ELENCO DESCRITTIVO DEI LAVORI

ARCO TEMPORALE DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA

 
 



 
                                                      

                                                                                     Consiglio di Amministrazione del 26/10/2022 
 

 
 

3 
 

Allegato 2 – Programma Triennale 2023 -2024 -2025 da adottare 

2023 2024 2025

Regione Provincia Comune Importo lavori                                         
(in euro)

Importo lavori                                         
(in euro)

Importo lavori                                         
(in euro)

01 011 043 007

Prosecuzione opere di cui al Piano 
Particolareggiato PP6 per messa in funzione 
nuovo studentato 629.429,20

02 011 043 007 Realizzazione laboratorio di ricerca STRIC 5.500.000,00
03 011 043 007 Recupero ex Convento di Santa Caterina 6.000.000,00

04 011 043 007

Completamento sistemazioni esterne, 
viabilità e parcheggi comprensorio "D. Amici" 
- Primo Stralcio 296.950,00

05 011 043 007
Ristrutturazione e adeguamento sismico 
Collegio Fazzini 7.500.000,00

06 011 043 007 Recupero Palazzo da Varano 13.251.840,00

07 011 043 024
Lavori di riqualificazione Orto Botanico 
"Carmela Cortini". 1.500.000,00

08 011 043 007
Implementazioni strutture Centro Sportivo 
"Sergio Sabbieti" 1.250.000,00

09 011 043 024
Ampliamento e ammodernamento Ospedale 
Veterinario - Matelica 1.250.000,00

10 011 043 007 Ampliamento Campus Universitario 12.158.036,04

11 011 043 024

Realizzazione residenze universitarie per 
studenti/atleti presso il Centro Sportivo 
"Sergio Sabbieti". 4.025.812,20

12 011 043 007
Realizzazione edificio polifunzionale zona 
Madonna delle Carceri 5.000.000,00

13 011 043 007

Completamento sistemazioni esterne, 
viabilità e parcheggi comprensorio "D. Amici" 
- Secondo Stralcio 1.300.000,00

37.178.219,20 21.183.848,24 1.300.000,00

Numero progressivo
CODICE ISTAT

ELENCO DESCRITTIVO DEI LAVORI

ARCO TEMPORALE DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA

 
 

 

 

 


